

Jacek Skibe
Radny
Gmina Dobrodzień

Dobrodzień, 2021-08-24

**RADA MIEJSKA
w Dobrodzieniu**

2021 -08- 24

Wpłynęło, data

ORG.0005.13.2021

Przewodniczący
Piotr Kapela

Sprawa uporządkowania Parku miejskiego przy ulicy Piastowskiej

W związku z licznymi sygnałami od mieszkańców oraz na podstawie własnej obserwacji zwracam się prośbą o zajęcie się sprawą parku miejskiego w Dobrodzieniu przy ulicy Piastowskiej. Pamiętam kilka faz rozwoju tego parku. W latach 70 park ten tętnił życiem. Alejki były oświetlone a w nim odbywały się imprezy i koncerty. Potem popadł w ruinę aby znowu po latach cieszyć nas swoim urokiem. Niestety znowu historia zatacza koło i park zaczyna niszczyć. W chwili obecnej staje się on miejscem nie tylko nieestetycznym ale i budzącym coraz to większy strach wśród mieszkańców. Jeszcze parę lat temu można było spokojnie z niego korzystać bez obaw o swoje bezpieczeństwo. W chwili obecnej jest to coraz bardziej utrudnione. Liczne grupki zbierające się w parku i urządzające tam sobie imprezki skutecznie odstraszały mieszkańców. Alejki podczas renowacji zapomniano oświetlić co nie tylko utrudnia poruszanie się po parku w jesienne dni ale również stwarza kolejne dogodne warunki do imprezowania. Był czas , że często widywało się w parku i nie tylko piesze patrole policji. W chwili obecnej ciężko na taki patrol natrafić. Imprezowicze z Parku nie tylko budzą niepokój ale także są jednym z elementów dewastacji parku. Potłuczone butelki , śmieci i niedopałki papierosów leżące w okolo są ostatnio nieodzownym elementem wystroju naszego parku. Myślę , że aby sytuację naprawić nie jest jeszcze za późno. Na dzień dzisiejszy wystarczy regularnie pielęgnować ten teren. Usuwać szkody spowodowane przez przyrodę. Przywrócić skuteczny nadzór policyjny nad tym terenem . Reasumując zwracam się do władz Gminy o zainteresowanie się tym problemem i dołożenie wszelkich starań aby przywrócić to miejsce do porządku i umożliwić swobodne i bezpieczne korzystanie z tego terenu. Proszę również aby rozpatrzyć sprawę oświetlenia tego terenu jak i monitoringu oraz regularnej pielęgnacji co w rezultacie spowoduje , iż nasz park będzie mógł być oazą odpoczynku dla mieszkańców naszej gminy.

Jacek Skibe